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Söz Başı

Her dilde anın adı
Her cânda anın yâdı
Her kuladır imdâdı

Allah görelim neyler
Neylerse Güzel Eyler

-Erzurumlu İbrahim Hakkı-

K üçük yeğenini kalp yetmezliği sonucu kaybeden arka-
daşım, hüzünlü bir ses tonuyla yeğeninin ölüm öncesi 
çektiği sıkıntıları, onun durumunun ailesini ve akra-

balarını nasıl derinden etkilediğini ve kollarında nasıl can ver-
diğini anlattı. Acısını hafifletircesine ekledi: “Canım! Cenne-
te gitti. İnşallah anne ve babasına şefaatçi olur…” Arkadaşım 
dinin teselli edici unsurlarını, acı ve ızdırabların da bir anla-
mının olduğunu öğretti hem kendine hem de masasında çare-
sizce oturan bizlere. Hem derdiyle başa çıkmasında kendisine 
yardımcı oldu hem de bizi hiçbir şey söyleyemeyecek durum-
da oluşumuzun ezikliğinden kurtardı. Burada onu elemden 
ve bizleri de çaresizlikten kurtaran şey, dinî değerlerin teselli 
edici ve umut aşılayıcı yönüydü. Masadaki herkes tarafından 
‘Allah’tan geldik ve Allah’a döneceğiz’in bilinmesiydi.

Öğrenciler veya herhangi bir iş başvurusu için mülakata gi-
renler bilirler. Sınavın veya mülakatın zorluk derecesine, dinî 
kültüre aşinalık düzeyine göre dualar edilir, herkes birbirin-
den dua ister. Hatta anne, baba, akraba veya duası kabul oldu-
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ğu düşünülen kişiler aranarak dua istenir. Böylece hem sınav 
arifesinde yapılması gereken her şeyin yapıldığı düşünülerek 
rahatlama sağlanır hem de sınavın getirdiği belirsizlik duygu-
sundan, kaygıdan uzaklaşmak ve umudu artırmak hedeflenir.

Her birimiz burada örnekleri dile getirilenlere benzer sıkın-
tılı olay ve durumlar yaşamış ya da yaşandığına şahit olmu-
şuzdur. Bu tür durumlarla karşılaştığımızda birbirinden farklı 
tepkiler göstermiş, içinde bulunduğumuz zor durumla baş ede-
bilmek için değişik yollara başvurmuşuz veya başvurulduğu-
na tanık olmuşuzdur. Böyle durumlarda kimimiz “Kör Şeytan! 
Yine işlerim yolunda gitmiyor. Üzerimde bir uğursuzluk var.” 
diye yakınırken, kimimiz de “Bunda da bir hayır vardır. İmti-
han dünyasındayız. Mevlâ neylerse güzel eyler. Derdi veren 
dermanını da verir.” şeklinde duruma göre birbirinden farklı 
tepkiler göstermiş veya gösterildiğine tanıklık etmişizdir. Ki-
mimiz kendi başımıza içinde bulunduğumuz zor durumdan 
çıkmaya gayret göstermiş, kimimiz dualar etmiş, başımızda-
ki sıkıntılardan kurtulmak için adaklar adamış, sadakalar da-
ğıtmış veya sevenlerimizden ve akrabalarımızdan hayır dua-
sı istemişizdir.

Bu tür bir süreci yukarıda örneğini verdiğimiz bir yakınını 
kaybetme gibi tahammülü zor travmatik durumlarda olduğu 
gibi normal gündelik hayatta sıradan zorluklarla karşılaştığımız 
zamanlarda farklı boyutlarda yaşamışızdır. Kimimiz sorunlar 
çözümsüz hale geldiğinde, kimimiz ise en küçük bir sıkıntıy-
la karşılaştığımızda dışarıdan destek ararız. Ama çoğunluk-
la aynı yere yönelir ve medet bekleriz: Yardım Et Allah’ım!

İnsanoğlunun hayata tutunmasını sağlayan şey ‘anlam’dır. 
Bu nedenle insan, yaşamı boyunca bu anlamı koruma, zayıfla-
dığında, kaybolduğunda ise yapılandırma ve dönüştürme mü-
cadelesi içerisinde yaşar. İnsanoğlu belirsizlikten kaçar, kendi 
hayatıyla ilgili olarak kontrol ve güveni kaybetmek istemez. 
Kontrolün ve anlamın tehdit edildiği zor zamanlarda ise, so-
runlarını çözmek için başa çıkma sürecine girer ve bu süreç-
te çeşitli unsurlardan destek alır. Bu süreçte en önemli destek 
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unsuru dinî inanç ve değerlerdir. Çünkü inançların ve dinî de-
ğerlerin insanları hayata bağlayan, zorlukları tahammül edi-
lebilir ve hayatı yaşanılır kılan anlamın korunması ve dönüş-
türülmesinde güçlü bir rolü vardır. Kenneth I. Pargament’in 
(1997: 223) ifadesiyle, “kutsalın iradesi günlük olaylarda tezahür 
ettiğinde başlangıçta tesadüfî, anlamsız ve trajik görünen şeyler baş-
ka şeyler oluverir.” Gerçekten de olayların hakikatte taşıdığı acı 
ve neşe unsurlarının bizzat varlığından ziyade onların birey 
tarafından algılanışı ve yorumlanması daha önemlidir. Zaten 
mutluluk da, pek çok psikoloğun ifade ettiği üzere, dışsal olay-
lardan ziyade onların nasıl yorumlandığına bağlıdır (Csiks-
zentmihalyi 2005: 4). Acısız, dertsiz, tasasız bir hayat yoktur. 
Ancak bütün bu olumsuzlukları yenebilen, onlarla başaçıkabi-
lenler vardır. Bu süreçte bireyin en güçlü destekçisi dinî inanç-
larıdır. Dinî inanç ve değerler, üzüntünün ve acının varlığını 
ortadan kaldırmaz, ancak onlara anlamlar yükleyerek kabul-
lenilebilir, katlanılabilir hale getirir.

İşte bu kitapta, inişli çıkışlı uzun bir yolu andıran hayatta, 
“Dünyada neden varım? Hayattaki gayem nedir? Neden ölü-
yoruz? Hayatımızda çektiğimiz sıkıntıların ve acıların anlamı 
nedir? Ölümden sonra ne olacak?” gibi varoluşsal sorulara tat-
min edici cevaplar veren, böylece önemli ve güvenilir bir an-
lam kaynağı olan dinin zor zamanlarda sorunlarla başa çıkma 
sürecindeki rolü, 558 kişilik örneklemde yapılan saha araştır-
masının bulguları çerçevesinde incelenmektedir. İnsanlar her-
hangi bir problemle karşılaştıklarında dua ve ibadetlerle, tevbe 
edip af dileyerek Allah’a yönelme; başına gelenleri hayra ya da 
şerre yorma, başına gelenleri öfke veya teslimiyetle karşılama, 
olanlara sabır gösterme, ‘vâki olanda hayır vardır, Mevlâ ney-
lerse güzel eyler’ diyebilme… gibi olumlu veya olumsuz dinî 
başa çıkma etkinliklerinden hangilerini ne sıklıkla kullanmak-
tadır? Dinî başa çıkma etkinliklerini belirleyen faktörler ne-
lerdir? İnsanların yaşadıkları problemlerin türü ve sayısı dinî 
başa çıkma süreçlerini nasıl etkiler? Dinî başa çıkma etkinlik-
lerine başvurma sıklığı, depresyon ve hayat memnuniyeti gi-
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bi ruh sağlığının unsurlarını nasıl etkiler? sorularına araştırma 
bulguları çerçevesinde cevaplar aranmaktadır.
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